
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. 4 

Din 6 ianuarie 2023 

Privind aprobarea rețelei școlare a unității de învățământ preuniversitar,                             

pentru anul 2023 – 2024, în Comuna Racoș 

 

Consiliul Local Racos, Judetul Brasov, întrunit în ședință extraordinară – de îndată la data de 

06.01.2023. 

Având în vedere: 

 Proiectul de hotărâre nr.96/28.11.2022 inițiat de Primarul Comunei Racoș; 

 Raportul de specialitate nr.5699/28.11.2022 al secretarului general al comunei; 

 Referatul de aprobare nr.5700/28.11.2022 întocmit de Primarul Comunei Racoș; 

 Avizul nr. 1/06.01.2023 al comisiei pentru probleme de învățământ, sănătate, cultură, protecție 

socială, activități sportive și de agrement ; 

 Având în vedere adresa nr.3247/25.11.2022 a Școlii Gimnaziale ,,Bethlen Samuel" Racoș, 

înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub nr.5687/25.11.2022 privind planul de școlarizare pentru anul 

școlar 2023 – 2024, precum și adresa nr.12150/17.11.2021 a Inspectoratului Școlar al Județului Brașov, 

înregistrată la Primăria Comunei Racoș sub nr.5682/25.11.2022; 

 Adresa nr.5780/07.12.2022 a Primăriei Comunei Racoș în vederea obținerii avizului conform de 

la I.S.J. Brașov cu nr.12917/07.12.2022; 

 Adresa nr.12917/19.12.2022 a Inspectoratului Școlar al Județului Brașov prin care avizează 

conform rețeau școlară are va funcționa în Comuna Racoș în anul 2023 – 2024. 

În conformitate cu prevederile art. 61 alin. (2) din Legea educației naționale nr.1/2011, cu 

modificările și completările ulterioare și a Ordinului nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind 

fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectelor de 

antrepreșcolari/preșcolari și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea 

avizului conform în vederea organizării rețelei unitățiilor de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 

2023 – 2024. 

 Ținând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (7) și art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G.nr. 57/2019, privind 

Codul Administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare; 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art.1 – Se aprobă rețeua unității de învățământ preuniversitar pentru anul 2023 – 2024, în Comuna 

Racoș, conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Racoș. 

 
 
 
 
 
 



Art.3 - Prezenta hotărâre poate fi contestată în baza prevederilor Legii nr. 554/2004 în termen de 

30 de zile de la comunicare. 

Art.4 - Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Inspectoratului Școlar al Județului Brașov, Școlii Gimnaziale ,,Bethlen Samuel" 

Racoș, Primarului Comunei Racoș și se va aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de 

internet: www.comunaracos.ro  

  

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                        Cornel DUDAȘ                                                     Vizat, 

             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                        Roxana – Nicoleta POP - LASCU          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi  pentru de către cei 9 consilieri locali prezenți fizic la ședință și 4 consilieri locali 

online prin aplicația whatsapp 

 

  

http://www.comunaracos.ro/


Anexă la H.C.L. nr.4/06.01.2023 

 

Nr.

crt. 

Unitatea de 

învățământ cu PJ 

Unitatea de 

învățământ fără PJ 

– Structuri arondate 

Nivel de 

școlarizare 

Limba de 

predare 
Adresă 

Nr. 

clase 

Nr. 

elevi 
Obs. 

1. 

Școala 
Gimnazială 

,,Bethlen Samuel" 

Racoș 

Gădiniță cu PN 

Mateiaș 
preșcolar română 

Str. 
Principală 

nr.221, 

Mateiaș 

1 23  

2. 

Școala 

Gimnazială 

,,Bethlen Samuel" 

Racoș 

Școala primară 
,,Ioan Iosif" 

Mateiaș 

primar română 

Str. 

Principală 

nr.221, 

Mateiaș 

2 22  

3. 

Școala 

Gimnazială 

,,Bethlen Samuel" 
Racoș 

Gădiniță cu PN 

Racoș 
preșcolar română 

Str. Nyiro 
Jozsef nr. 

24, Racoș 

4 105  

4. 

Școala 

Gimnazială 

,,Bethlen Samuel" 
Racoș 

Gădiniță cu PN 

Racoș 
preșcolar maghiară 

Str. Nyiro 
Jozsef nr. 

24, Racoș 

3 38  

5. 

Școala 

Gimnazială 

,,Bethlen Samuel" 
Racoș 

- primar română 

Str. Bethlen 

nr.13-15, 

Racoș 

9 226  

6. 

Școala 

Gimnazială 
,,Bethlen Samuel" 

Racoș 

- primar maghiară 

Str. Bethlen 

nr.13-15, 

Racoș 

5 87  

7. 

Școala 

Gimnazială 
,,Bethlen Samuel" 

Racoș 

- gimnazial română 

Str. Bethlen 

nr.13-15, 

Racoș 

5 122  

8. 

Școala 

Gimnazială 
,,Bethlen Samuel" 

Racoș 

- gimnazial maghiară 

Str. Bethlen 

nr.13-15, 

Racoș 

4 66  

TOTAL 689  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

                        Cornel DUDAȘ                                                     Vizat, 

             SECRETAR GENERAL AL COMUNEI  

                        Roxana – Nicoleta POP - LASCU          

 


